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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Парвовирусная инфекция (ПВИ) – вирусное заболевание, которое

передается воздушно-капельным путем, трансплацентарно, при пересадке органов

и тканей, гемотрансфузионно с донорской кровью и препаратами крови [216].

Возбудитель ПВИ - парвовирус В19 (PVB19) проявляет тропность к клеткам

эритроидного ростка костного мозга (прерывает эритропоэз), эмбриональным

тканям печени, селезенки, сердца и кишечника; зрелым гранулоцитам,

мегакариоцитам; эндотелиальным гладкомышечным клеткам сосудов, тканям

плаценты; обладает тератогенным действием.

Парвовирусная инфекция может иметь тяжелые последствия для пациентов

с иммунодефицитными состояниями. К группам риска относятся онкобольные,

ВИЧ-инфицированные, больные с врожденными нарушениями иммунной

системы (ПИД), больные с хроническими гемолитическим заболеваниями,

пациенты в состоянии иммуносупрессии, перенесшие операцию по пересадке

органов или костного мозга, а также больные хроническими инфекционными

заболеваниями. У таких пациентов парвовирусной инфекцией могут быть

спровоцированы тяжелые формы анемии, скоротечный апластический криз,

васкулиты, СКВ, артриты, миокардиты, неврологические расстройства, гепатиты,

отторжение трансплантантов [18, 66, 64, 114, 151, 168, 175, 183, 188, 232, 236].

К группе риска относятся и беременные женщины. При инфицировании

женщины во время беременности PVB19 может вызвать анемии и миокардиты

матери и плода, врожденные аномалии, водянку плода, мертворождения и аборты

[49, 160, 221].

Очевидное значение парвовирусная инфекция имеет в трансфузиологии. В

связи с тем, что парвовирус В19 не входит в список обязательных к тестированию

возбудителей [1] и устойчив к применяемым методам обеззараживания

препаратов крови, компоненты крови для трансфузии могут содержать PVB19. В

специальной литературе обращается внимание на необходимость тестирования
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донорской крови на ПВИ, так как риск заражения возможен при вирусной

нагрузке 104 копий/мл и выше [6, 14, 15, 147, 153].

Наличие высокой доли (до 50% и выше) бессимптомных форм способствует

распространению инфекции, а отсутствие официального учета случаев

заболевания во многих странах не позволяет в полной мере оценить масштаб

распространенности ПВИ и возможность инфицирования в группах риска.

Известно о существовании трех генотипов PVB19, различающихся

структурой генома на 2-13%. При этом серологически они идентичны.

Наибольшее распространение в мире имеет первый генотип. Второй генотип до

середины прошлого века был широко распространен в Европе. Третий генотип

преимущественно обнаруживается в образцах из Европы, Африки, Азии и Южной

Америки. [116; 47] На территории РФ (в том числе и на территории Северо-

Западного округа) выделены и депонированы в Genе Bank последовательности

ДНК PVB19 принадлежащие генотипу 1А [7].

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе описаны исследования, посвященные выявлению

маркеров ПВИ, в основном, на ограниченных территориях [21], или в отдельных

социально значимых группах – это доноры крови, организованные коллективы

военнослужащих, беременные женщины [16, 17]. Есть отдельные работы,

посвященные выявлению ПВИ в группах риска [20, 42, 64, 79, 82, 186, 205, 221].

Однако, несмотря на очевидную медицинскую значимость, практически нет

исследований, посвященных распространению ПВИ на популяционном уровне в

разных географических регионах, выполненных одновременно, в

стандартизованных условиях. Влияние инфицирования PVB19 на течение и

прогноз основного заболевания у пациентов, страдающих хроническими

заболеваниями крови, представлено единичными работами в отечественной

научной литературе [22,104, 157, 208, 218].

Аналогичная ситуация сложилась в области молекулярно-генетических

исследований. В базе Genе Bank депонированы около 4900 нуклеотидных

последовательностей участков генома парвовируса В19. Из них всего 31 –
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выделены на территории РФ, и 26 – секвенированы непосредственно российскими

учеными [4, 13, 15]. Данных об изолятах, выделенных с территории Республики

Казахстан, в международной базе Genе Bank представлено не было.

Цель исследования

Охарактеризовать распространение и молекулярно-генетические

особенности возбудителя ПВИ среди здоровых лиц и в группах риска разных

географических регионов.

Задачи исследования

1. Оценить распространение ПВИ среди условно здоровых лиц в

отдельных географических регионах (Европа, Средняя Азия, Западная Африка) на

основе определения лабораторных маркеров инфекции (анти-PVВ19 IgG-

антитела, ДНК PVB19).

2. Выявить лабораторные маркеры ПВИ (IgМ-антитела к PVВ19, IgG-

антитела к PVВ19, ДНК PVB19) в группах риска: среди лиц, страдающих

хроническими анемиями, онкологическими заболеваниями, а также у ВИЧ-

инфицированных лиц.

3. Определить влияние инфицирования парвовирусом В19 на течение и

прогноз заболевания у больных хроническими анемиями, больных

онкогематологического профиля.

4. Разработать алгоритм лабораторной диагностики ПВИ у лиц,

страдающих вторичными иммунодефицитами, хроническими анемиями,

онкогематологическими заболеваниями.

5. Провести филогенетический анализ изолятов PVВ19, выделенных в

разных географических регионах.

Научная новизна исследования

Получены новые знания о генотипах PVB19, циркулирующих в отдельных

странах Евразии. Установлено, что все проанализированные изоляты, выделенные

в РФ, в Республике Сербия и в Республике Казахстан относились к генотипу 1

субтипу 1А, с преобладанием геноварианта 1А1 или 1А2 в тех или иных

обследованных популяциях.
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На основе выявления лабораторных маркеров ПВИ (анти-IgG к PVB19,

ДНК PVB19), получены новые знания о распространении ПВИ на отдельных,

географически удаленных друг от друга территориях: в РФ и Республике Сербия

(Европа), в Республике Казахстан (Средняя Азия), в Гвинейской республике

(Западная Африка). Впервые проведено сравнительное изучение распространения

ПВИ среди населения отдельных стран в разных возрастных группах, определено

соотношения серопозитивных PVB19 лиц мужского и женского пола. Показано,

что формирование коллективного иммунитета PVB19 в разных регионах

характеризуют как общие закономерности, так и различия, обусловленные

социальными факторами.

Установлено, что в организованном коллективе (курсанты-

военнослужащие) происходит активное формирование популяционного

иммунитета за счет скрытой циркуляции вируса, что подтверждается выявлением

лабораторных маркеров инфекции.

Получены новые сведения о частоте выявления маркеров ПВИ в группах

риска – у ВИЧ-инфицированных пациентов, больных онкологическими

заболеваниями кроветворных органов, лиц, страдающих хронической анемией

паразитарной этиологии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показана относительная гомогенность циркулирующих на территории

Евразийского континента изолятов, принадлежащих к одному генотипу 1А;

преобладание в обследованных популяциях субгенотипов 1А1 или 1А2,

распределенных неравномерно на обширных территориях.

Установлена широкая распространенность ПВИ среди людей,

проживающих в разных географических регионах, что демонстрирует ее

значимость.

Выявлена высокая вирусная нагрузка PVB19 в образцах плазмы крови лиц

из организованного коллектива в концентрации, которая создает опасность

передачи возбудителя ПВИ при гемотрансфузиях.
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Достоверно установлено, что инфицирование парвовирусом В19 может

ухудшать течение заболевания больных онкогематологического профиля после

проведения аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток, быть

существенным фактором развития нейтро- и тромбоцитопений, фебрильных

реакций на фоне посттрансплантационных нейтропений, замедлять

восстановление количества эритроцитов и тромбоцитов в периферической крови,

нарушать приживление трансплантата, что показывает необходимость принятия

мер, направленных на предупреждение передачи возбудителя по

гемоконтактному механизму.

С высокой степенью достоверности доказано, что инфицирование

парвовирусом В19 может отягощать течение малярии у детей, что позволяет

обосновать необходимость проведения дифференциальной этиологической

диагностики.

Для пациентов из групп риска разработаны алгоритмы лабораторной

диагностики ПВИ.

Положения, выносимые на защиту

1. Массовое лабораторное обследование населения, проведенное на

географически удаленных друг от друга территориях, свидетельствует о широком

распространении парвовирусной инфекции. Формирование коллективного

иммунитета имеет как общие тенденции, так и обусловливается плотностью

населения, длительностью и активностью социальных контактов.

2. Лабораторные маркеры ПВИ выявляются у лиц, страдающих

хроническими анемиями и онкогематологическими заболеваниями.

Инфицирование лиц из групп риска парвовирусом В19 может отягощать течение


[…]


тромбопений (r=-0.422; p=0.002, r=-0.422; p=0.001, соответственно), ранних

фебрильных нейтропений (р=0,016; RR =1,478), на восстановление количества

эритроцитов и тромбоцитов в периферической крови (r=-0,281; p=0,02; r=-0,303,

p=0,01 соответственно), успешность приживления трансплантата (r=0,315;

p=0.034;) у детей после алло-ТГСК, страдающих онкогематологическими

заболеваниями.

4. Доказано выраженное влияние инфицирования PVB19 на течение малярии у

детей младшего возраста. Среди обследованных больных малярией детей до пяти

лет абсолютное большинство случаев сочетанной ПВИ (93,8±6,05% от группы до
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5 лет) сопровождалось осложнённым течением основного заболевания и

достоверно чаще приводило к смерти больного (р=0,0003; RR =13,688; 95% CI:

3,034 - 61,740).

5. Для пациентов из групп риска целесообразно использование разработанных

в настоящем исследовании алгоритмов лабораторной диагностики ПВИ,

основанных на особенностях проявления инфекции в каждой группе.

6. На основании генотипирования и филогенетического анализа изолятов,

получены данные о циркуляции PVB19 генотипа 1А субгенотипов 1А1 и 1А2 на

территории Российской Федерации, Республики Казахстан и Республики Сербия,

распределенных неравномерно на обширных территориях. Выявлены близкие по

нуклеотидному составу изоляты в пределах субтипа на территориях из разных

географических регионов (РФ и Республики Сербия), что может означать общее

происхождение изолятов. Вместе с тем, выявлена группа изолятов (Республика

Казахстан), кластеризующихся в отдельную ветвь с высокой степенью гомологии,

что может свидетельствовать о независимой эволюции вируса в данном регионе.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В клинической практике для пациентов из групп риска рекомендуется

использовать разработанные алгоритмы лабораторной диагностики ПВИ,

основанные на особенностях проявления инфекции в каждой группе.

2. Рекомендуется включить в перечень исследований, обязательных для

тестирования, исследование крови доноров на парвовирусную инфекцию, что

позволит предупредить гемоконтактное заражение при трансфузиях

донорской крови.

3. В очагах парвовирусной инфекции следует выявлять контактные лица из

групп риска. Рекомендуется проводить динамическое клинико-лабораторное

наблюдение за контактными по инфекции беременными женщинами для

своевременной диагностики возможного инфицирования плода и проведения

терапии, направленной на предупреждение рождения детей с врожденной

ПВИ.

4. Для выделения из биологического материала ДНК парвовируса В19 из

образцов с низкой концентрацией нуклеиновой кислоты целесообразно

использовать разработанный в рамках данного исследования способ на

основе двухэтапной ПЦР.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Требуют дальнейшей разработки эпидемиологический надзор за

парвовирусной инфекцией, диспансерно-динамическое наблюдение и клинико-

лабораторное обследование на маркеры ПВИ лиц из групп риска, что

существенно расширит возможности профилактики инфекции. Разработка

коммерчески доступных отечественных ИФА тест-систем для серодиагностики

ПВИ будет способствовать проведению подобных исследований.

Внедрение скрининга B19 от пациентов с лихорадкой/сыпью представит

значимую информацию о распространенности парвовирусной инфекции в

Российской Федерации. Выявление новых мутаций вируса и дальнейший анализ

их возможных взаимосвязей с течением заболевания может помочь в разработке

лекарств, а также в разработке эффективной вакцины против парвовируса B19.

Систематическое применение молекулярной филогенетики при анализе

изолятов парвовируса В19 будет способствовать более глубокому пониманию

особенностей распространения вируса и его геновариантов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЕ

1. АЛТ – аланинаминотрасфераза

2. Алло-ТГСК – аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

3. АРВТ – антиретровирусная терапия

4. АСТ – аспартатаминтрансфераза

5. ВГВ – вирус гепатита В

6. ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

7. ВКО – внутренний контрольный образец

8. ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

9. ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

10. ИК –индекс контагиозности

11. ИФА – иммуноферментный анализ

12. ИХЛА – иммунохемилюминесцентный анализ

13. КОЕ – Э – унипотентная гемопоэтическая клетка

14. Ме - медиана

15. НК – нуклеиновая кислота

16. Нт – нуклеотид

17. ПВИ - парвовирусная инфекция

18. СЗФО - Северо-Западный федеральный округ

19. СКВ – системная красная волчанка

20. П.о. - пары оснований

21. ПЦР - полимеразная цепная реакция

22. РНК - рибонуклеиновая кислота

23. ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота

24. AAV – адено-ассоциированный вирус

25. GAPDH - глицеральдегид-3-фосфат-дегидрогеназа

26. EBV - вирус Эпштейн-Барра

27. EPC – предшественники эритроцитов

28. Epo/Epo-R – эритропоэтин/рецептор к эритропоэтину
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29. СMV- цитомегаловирус

30. IgG, IgM - иммуноглобулин класса G, класса М

31. IL – интерлейкин

32. HHV6 – вирус герпеса 6

33. PVB19 - Human parvovirus B19, парвовирус В19

34. ssDNA – одноцепочечная ДНК

35. SD – стандартное отклонение

36. SE - стандартная ошибка среднего

37. VP1, VP2 - структурные белки ДНК парвовируса В19
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