## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хамитовой Ирины Викторовны на тему: «Лабораторные маркеры парвовирусной инфекции и молекулярно-генетическая характеристика изолятов парвовируса В19 в отдельных географических регионах», на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.02.02 – «Вирусология» и 14.03.10 – «Клиническая лабораторная диагностика»

Парвовирусная инфекция (ПВИ) – это убиквитарное инфекционное заболевание, возбудитель которого, парвовирус В19 (PVB19), проявляет тропность к клеткам костного мозга, печени, селезенки, сердца и кишечника; эндотелиальным гладкомышечным клеткам сосудов, тканям плаценты. PVB19 является возможным этиологическим агентом разнообразных заболеваний, охватывающих практически все органы и системы организма. Особую опасность ПВИ может представлять для лиц с иммунодефицитными состояниями. Распространению инфекции способствует наличие значительной доли (до 50% и выше) бессимптомных форм.

Выявлены три серологически идентичных генотипа PVB19, уровень различий между которыми по первичной структуре генома составляет 2-13%. Наибольшее распространение в мире, в том числе и в России, имеет первый генотип. В базе данных GenBank депонировано около 4900 нуклеотидных последовательностей участков генома PVB19, в том числе и 31-го изолята, выделенного на территории РФ.

Несмотря на очевидную научную и практическую значимость, в настоящее время практически отсутствуют исследования, посвященные распространению ПВИ на популяционном уровне в разных географических регионах. Это определяет значимость представленной диссертационной работы, декларируемой целью которой являлась характеристика распространения и молекулярно-генетические особенности возбудителя ПВИ среди здоровых лиц и в группах риска разных географических регионов.

В ходе проведения исследований автором на основе определения лабораторных маркеров инфекции (анти-PVB19 IgG-антитела, ДНК PVB19),

проведена оценка распространения ПВИ среди условно здоровых лиц в отдельных географических регионах, выявлены лабораторные маркеры ПВИ в группах риска, определено влияние инфицирования парвовирусом В19 на течение и прогноз заболевания у больных хроническими анемиями и больных онкогематологического профиля, разработан алгоритм лабораторной диагностики ПВИ у лиц с иммунодефицитными состояниями и проведен филогенетический анализ изолятов РVВ19, выделенных в разных географических регионах. Научная новизна проведенного исследования, теоретическая и практическая значимость представленной работы сомнений не вызывает. Выносимые на защиту новые научные положения и выводы диссертационного исследования подтверждены представленными данными. Следует отметить высокий уровень наукоемкости представленной работы.

Список работ по теме диссертации содержит библиографические данные о 17-ти работах, 10 из которых – статьи в рецензируемых научных журналах.

В представленном автореферате, в соответствии с требованиями п.25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней...», изложены основные идеи и выводы диссертации, показан вклад автора в проведенное исследование, приведена степень новизны и практическая значимость приведенных результатов исследований и содержится другая необходимая справочная информация, что позволяет сделать заключение о соответствии указанному пункту «Положения...».

При общей положительной оценке представленной работы необходимо отметить её отдельные недостатки.

1. Автореферат диссертации оформлен с отклонениями от требований ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления». В частности, в разделе «Общая характеристика работы» отсутствует указанный упомянутым ГОСТ структурный элемент «методология и методы исследования», раздел «Основное содержание работы» автором обозначен как «Собственные исследования», вместо

раздела «Заключение» представлен раздел «Выводы». Кроме того, содержатся два дополнительных раздела «Практические рекомендации» и «Перспективы дальнейшей разработки темы», которые, в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011, должны быть структурными элементами раздела «Заключение».

2. Сформулированная цель диссертационной работы не соответствует её названию.

3. Из материалов, рассматриваемых автором в качестве реализации проведенной работы (Информационное письмо, Аналитический обзор, Заявка на патент на изобретение РФ, глава в монографии, использование разработанного метода выявления ДНК РVВ19 в практической работе научно-методического центра по эпидемиологическому надзору за вирусными гепатитами, использование результатов исследования в учебном процессе различных учреждений, депонирование в базу данных GenBank нуклеотидных последовательностей), лишь последнее можно рассматривать как имеющее документальное подтверждение. Другие материалы либо не являются реализацией, либо у них отсутствуют необходимые реквизиты.

3. Автор указывает на выявление достоверной корреляции между исходной вирусной нагрузкой и уровнями IgG-антител к парвовирусу (до аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток) в разные сроки наблюдения (30-е и 60-е сутки) (стр.13). Однако представленные значения коэффициента корреляции (от $r = 0,274$ до $r = 0,461$ ), даже с учетом интерпретации значений данного параметра в соответствии со шкалой Чеддока (стр.9), в лучшем случае указывают лишь на наличие тенденции к корреляции рассматриваемых показателей.

4. В представленной рукописи присутствуют отдельные орфографические и синтаксические ошибки. Согласно требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011, список основных работ, опубликованных по теме диссертации, должен быть оформлен в соответствии с ГОСТ 7.1, которого автор не придерживается. Более того, при оформлении данного раздела отсутствует

необходимое единообразие даже при представлении библиографических данных статей, опубликованных в одном и том же журнале (см. работы 1 и 2).

Однако указанные замечания не оказывают влияние на общую положительную оценку представленной работы.

Вывод:

Автореферат диссертации Хамитовой Ирины Викторовны на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.02.02 – «Вирусология» и 14.03.10 – «Клиническая лабораторная диагностика» соответствует требованиям п.25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

Отзыв составили:

Старший научный сотрудник отдела
ФГБУ «48 ЦНИИ» Минобороны России
кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник

Плекханова Тамара Михайловна

Научный сотрудник отдела
ФГБУ «48 ЦНИИ» Минобороны России
кандидат биологических наук

Сизикова Татьяна Евгеньевна

Подписи Плекхановой Т.М. и Сизиковой Т.Е. заверяю
Ученый секретарь научно-технического совета
ФГБУ «48 ЦНИИ» Минобороны России
кандидат медицинских наук,
старший научный сотрудник

Краснянский В.П.

« » марта 2021 г.